
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 10 от 20 февраля 2025 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Постановление № 24/93.020 от 20.02.2025 «Об оснащении территорий 
общего пользования населенных пунктов первичными средствами тушения 
пожаров и противопожарным инвентарем»

Постановление №  25/93.020 от 20.02.2025 « Об утверждении программы 
профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области на 2025 год»

Постановление №  26/93.020 от 20.02.2025 « О содействии органам 
государственной власти Новосибирской области в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности в границах населенных пунктов 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

Постановление № 27/93.020 от 20.02.2025 « Об организации пожарно
профилактической работы в жилом секторе и на объектах (в местах) с 
массовым пребыванием людей»

Постановление № 28/93.020 от 20.02.2025 « Об утверждении плана 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности земельных участков, 
примыкающих к лесам»



Постановление № 29/93.020 от 20.02.2025 « О включении мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области»

Адрес: Издатель: Подписано к печати:20.02.2025
633413 Новосибирская область Администрация Тираж 10 экз.
Тогучинскнй район Усть-Каменского Распространяется бесплатно
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 сельсовета 
Тел./ факс (383) 40 37-580



А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025 № 24/93.020
с. Усть-Каменка

Об оснащении территорий общего пользован ия  населенны х пунктов 
п ерви чн ы м и  средствами туш ен ия пож аров и противопожарным инвентарем

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «С 
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципа 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.200 
№ 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности) 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «О 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
целях реализации полномочий администрации Усть-Каменского сельсовет 
Тогучинского района Новосибирской области по осуществлению первичных ме 
пожарной безопасности в границах населенных пунктов, руководствуясь Уставо 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской облает 
администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирске 
области

Постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарно 

инвентаря для оснащения территорий общего пользования населенных пункт 
(далее -  перечень средств) (приложение № 1).

1.2. Перечень территорий общего пользования населенных пункте 
подлежащих оснащению первичными .средствами тушения пожаров 
противопожарным инвентарём, и должностных лиц (структурных подразделен 
администрации, муниципальных унитарных предприятий и муниципальн 
учреждений), ответственных за их оснащение и укомплектованность первичны 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём (далее - перече 
территорий) (приложение № 2 ).

2. Руководителям структурных подразделений администрации Ус 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской обла< 
муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждеь 
обеспечить оснащение и контроль за укомплектованностью территорий общ 
пользования населенных пунктов первичными средствами тушения пожаро!



противопожарным инвентарём в соответствии с утверждёнными перечнем 
средств и перечнем территорий.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю га собой.

/ >

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации 
Усть-Каменского сельсовета #

Тогучинского района Новосибирской области
от 20.02.2025 № 24/93.020

ПЕРЕЧЕНЬ
пер ви чн ы х  средств туш ен ия  пож аров и противопож арного  ин вентаря  для 

оснащ ения терри торий  общего пользован ия  населенны х пунктов

1. Ведро металлическое (объемом 8-10 литров).
2. Лопата савковая.
3. Емкость с песком (объемом не менее 30 литров).
4. Кошма (либо материал с аналогичными показателями по горючести).
5. Ёмкость с водой (в пожароопасный период —  бочка объемом не менее 20С 

литров).



Приложение № ! 
к постановлении 

администрацш 
Усть-Каменского сельсовет 

Тогучинского район 
Новосибирской облает!

От 20.02.2025 № 24/93.02*

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий общего пользования населенных пунктов, подлежащих  

оснащению первичными средствами тушения пожаров и противопожарным  
инвентарём, и должностных лиц (структурных подразделений  

администрации, муниципальных унитарных предприятий и муниципальны  
учреждений), ответственных за их оснащение и укомплектованность  

первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарёв

№ Адрес территории общего пользования | Ответственное
п/п населенного нчнкта должностное лицо



АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТО ГУ Ч И НС КО Г О РА Й О Н А 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025 № 25/93.020

Об утверждении программы профилактики правонарушений в области 
пожарной безопасности на территории Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области на 2025 год

В соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «С 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации 
от 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06Л 0.2003 № 1 31 -ФЗ «С 
общих принципах организации местного самоуправления в Российски 
Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЭ «Технический регламент о требованш 
пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерацг 
от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Усть-Каменского сельсовет 
Тогучинского района Новосибирской области, администрация Усть-Каменскчм 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

Постановляет:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики правонарушений 

области пожарной безопасности на территории Усть-Каменского сельсове 
Тогучинского района Новосибирской области на 2025 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатно 
издании «Усть-Каменский Вестник».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



Утверждена
поста новл е нием адм инистраци и 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 

Новосибирской области 
От 20.02.2025 № 25/93.020

Программа
профилактики правонарушений в области пожарной безопасности на 

территории Усть-Каменского сельсовета 1 огучинского района Новосибирской
области на 2025 год

!. Общие положения

Программа профилактики правонарушений в области пожарной безопасности
на территории___ района за границами городских и сельских населенных пунктов
на 2022 год (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральными 
законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактика 
правонарушений в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарнот 
безопасности», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организацш 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФГ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановление?! 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждени1 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

Программа устанавливает основные задачи и направления деятельноет 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского район 
Новосибирской области (далее —  администрация поселения) по профилактиь 
правонарушений в области пожарной безопасности на территории Уст 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за граница!\< 
городских и сельских населенных пунктов (далее —  территория района) в рамк; 
реализации первичных мер пожарной безопасности.

В целях реализации Программы администрацией поселения мог 
приниматься муниципальные правовые акты,-

2. Основные направления деятельности профилактики правонарушений

1. Профилактика правонарушений в области пожарной безопасное 
осуществляется по следующим основным направлениям:

- предупреждение правонарушений;
- развитие системы профилактического учета лиц (организаций), склонны 

совершению правонарушений;
- обеспечение пожарной безопасности;



- повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан.

3. План мероприятий по проведению профилактики правонарушений в области
пожарной безопасности на 2025 год

№
п\п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1 Издание и своевре'менная корректировка 
муниципальных правовых актов, принятых в 
целях реализации первичных мер пожарной 
безопасности.

по мере 
необходимост 

и

2 Планирование и проведение профилактических 
мероприятий с населением в виде правового 
просвещения и правового информирования 
граждан и организаций с использованием 
различных мер образовательного, 
воспитательного, информационного, 
организационного или методического характера.

в период с 
01.01 по 01.12

Осуществление информационного обеспечения 
профилактики правонарушений в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" путем создания специальных вкладок 
на официальном сайте администрации района.

в период с 
01.01 по 01.12

4 Организация работы по выполнению требований 
пожарной безопасности на подведомственных 
объектах и территориях, в том числе в 
муниципальном жилищном фонде, и исполнению 
предписаний должностных лиц федерального 
государственного пожарного надзора.

постоянно

5 Контроль за обеспечением возможности забора 
воды из источников наружного водоснабжения, 
расположенных на территории поселения

в период
пожароопасно 

го сезона
6 Осуществление контроля за состояния 

подъездных путей к зданиям и сооружениям, 
находящимся за границами городских и сельских 
населенных пунктов для беспрепятственного 
проезда пожарной техники, а также обеспечения 
беспрепятственного проезда пожарной техники к 
населенным пунктам поселения.

постоянно

7 Установление дополнительных требований 
пожарной безопасности

в случае 
повышения 
пожарной 
опасности

8 Обеспечение взаимодействия лиц, участвующих в период



в профилактике правонарушений, на территории; пожароопасно 
поселения ! го сезона



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
н о в о е  ИБ И PC КОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025 № 26/93.020
с. Усть-Каменка

О содействии органам государственной власти Новосибирской области в 
информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

Н о в о С и 6 И РС К О и о б  J I аС Г И

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «С 
пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих принципа* 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирско? 
области, администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского район; 
Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оказания содействия органам государственной власи 
Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарно! 
безопасности в границах населенных пунктов Усть-Каменского сельсовет 
Тогучинского района Новосибирской области ( Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатног 
издании «Усть-Каменский Вестник и на сайте администрации Усть-Каменског 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить н 
специалиста администрации Бахареву И.Н.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г. Сысоева



Приложение 
к постановлению

\

администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области 

от 20.02.2025г. № 26/93.020

Порядок
оказания содействия' органам государственной власти Новосибирской

области в инф орм и ровании  населения о мерах пож арной безопасности в 
границах  У сть-К ам енского  сельсовета Т огучинского  района Новосибирской

области

1 .Порядок оказания содействия органам государственной власти 
Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной 
безопасности в границах Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии сс 
статьями 19, 26 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности».

2. Настоящий порядок определяет основные задачи и порядок 
информирования населения о мерах пожарной безопасности в граница)* 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского районе 
Новосибирской области .

II. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной 
безопасности

3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарнсл 
безопасности являются:

1) воспитание у населения чувства ответственности за сохранена 
человеческих жизней, материальных и духовных ценностей, окружающей средь 
от огня, содействие распространению пожарно-технических знаний;

2) распространение среди населения сведений о вступлении в сил} 
нормативных правовых актов в области пожарной безопасности;

3) доведение до населения информации о деятельности органо] 
государственной власти, органов местного самоуправления и принятых им! 
решениях по обеспечению пожарной безопасности, готовящихся и проводимы: 
мероприятиях в области обеспечения пожарной безопасности, предоставлеши 
сведений об имеющихся средствах и системах профилактики и тушения пожаров;

4) доведение информации о прогнозируемых и возникших пожарах 
сезонными особенностями причин возникновения пожаров и принимаемых 
соответствии с возникшей обстановкой мерах по обеспечению безопасносп 
населения и территорий, приемах и способах защиты;

5) информирование населения о требованиях Правил противопожарного 
режима, мерах по предотвращению пожаров и правильных действиях в случае и 
возникновения, освоение гражданами порядка действий при пожаре, прави 
вызова пожарной охраны и правил применения первичных средст 
пожаротушения.



4. Информирование населения о мерах пожарной безопасности 
осуществляется органами управления и силами звена территориальной 
подсистемы Новосибирской области 'единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

1) через официальные сайты администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области и муниципальных учреждении в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

2) через средства массовой информации;
3) с использованием специализированных технических средств оповещения и 

информирования в соответствии с приказом МЧС России №  428, МВД России 
№ 432, ФСБ России № 321 от 31.05.2005 «О порядке размещения современных 
технических средств массовой информации в местах массового пребывания 
людей в целях подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охрань 
общественного порядка, а также своевременного оповещения и оперативной: 
информирования граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористически.' 
акций»;

5. Информирование населения о мерах пожарной безопасности може' 
осуществляться посредством:

- организации и проведения в установленном порядке собраний населения;
- размещение информации в средствах массовой информации, официальны: 

сайтах, в общедоступных местах, на общественном транспорте, на доска: 
объявлений, информационных стендах и т.п., а также путем трансляции н 
телевизионных экранах, размещенных на территориях населенных пунктов;

- при личном посещении гражданином администрации Усть-Каменског 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области либо подведомственны 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского район 
Новосибирской области организаций;

- с использованием личного кабинета гражданина;
- проведение подворовых (поквартирных) обходов.

Ежегодно, в каждом населенном пункте Усть-Каменского сельсовет 
Тогучинского района Новосибирской области не менее 95% проживающег 
взрослого населения должно быть проинформировано под роспись об основны 
причинах пожаров и условиях гибели людей на пожарах, а также 
необходимости соблюдения требований пожарной безопасности, предъявляемь 
к населенным пунктам, зданиям с массовым пребыванием людей и жилы 
помещениям для проживания людей.

III. Порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.02.2025 № 27/93.020

с. Усть-Каменка

Об организации пожарно-профилактической работы в 
жилом секторе и на объектах (в местах) с массовым пребыванием людей

В соответствии с федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 
от 21.12.1994 №  69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 22.07.2008 Дг» 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 №  1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по 
осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов, руководствуясь Уставом Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области, администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. План организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и 

на объектах (в местах) с массовым пребыванием людей на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 
(приложение №  1).

1.2. Порядок реагирования при ухудшении пожарной обстановки на 
территории (приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в местном периодическом 
печатном издании «Усть-Каменский Вестник».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирске

>го сельсовета
Новосибирской области . ысоева



Приложение № 
к постановлена 

администраци 
Усть-Каменского сельсовет 

Тогучинского район 
Новосибирской облает 

от «20» февраля 2025 г. № 27/93.02

План
организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 

объектах (в местах) с массовым пребыванием людей на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

№
п\п

Наи мен ова и и с м еро п р и ят и я Срок
исполнения

Исполнител

1 Проведение корректировки паспорта жилого сектора по 
каждому населённому пункту Усть-Каменского сельсовета 
(сведения по количеству домов, количеств) проживающего 
населения в домах, по их социальному положению)

Ежемесячно Бахарева
И.Н.

2 Определение лиц. ответственных за проведение 
профилактических мероприятий в населённых пунктах Усть- 
Каменского сельсовета

Ежемесячно Специалис 
администрс 
ии.старост  

депутаты 
населенны 

пунктов
->3 Определение формы профилактической работы с 

населением в каждом населённом пункте (в том числе через 
распространяемые в населённом пункте средства массовой 
информации, имеющиеся на территории населённого пункта 
информационные стенды и т.п.)

Ежемесячно Специалис 
администр; 
ии.старост 

депутаты 
населеш ih 

пунктов
4 Проведение разъяснительной работы среди населения о 

целесообразности оборудования жилых помещений 
автономными дымовыми пожарными извещателями жилых 
помещений

Ежемесячно Специали» 
администр 
ии. старост 

депутать 
населеннь 

пунктов
5 Организация работы по установке автономных дымовых 

пожарных извещателей в жилых домах муниципального 
жилищного фонда, где проживают малоимущие граждане и 
многодетные семьи

По мере 
необходимост 

и

Специали 
соц. защи

6 Организация работы по выполнению требований пожарной 
безопасности на подведомственных объектах и территориях, 
в том числе в муниципальном жилищном фонде, и 
исполнению предписаний должностных лиц федерального 
государственного пожарного надзора

Ежемесячно Специали 
админист] 
ии. Старое 

депутат 
населены 

пункто 1



7 Организация и проведение обследований территорий 
населенных пунктов на предмет их соответствия правилам 
противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16.09.2020 № 1479. в том числе в части не 
допущения свалок горючих отходов, а также складирования 
материалов, оборудования, тары, стоянки транспорта и 
строительства (установки) зданий и сооружений, разведения 
костров и сжигания' отходов и тары в пределах 
противопожарного расстояния между зданиями

1 раз в 3 
месяца

8 Контроль за обеспечением забора в лю бое время года воды 
из источников наружного водоснабжения, расположенных в 
населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях

1 раз в месяц Глава
администрац
ии.
специалист
администрац
ии

9 Проверка состояния подъездных путей к зданиям и 
источникам наружного противопожарного водоснабжения 
для беспрепятственного проезда и установки пожарной 
техники. При ухудшении погодных условий, связанных с 
выпадением осадков проведение проверок по обеспечению  
проездов к объектам и источникам наружного 
противопожарного водоснабжения, своевременной очистки 
пожарных гидрантов в зимний период времени.

Постоянно 1 лава 
администраг 

ии, 
специалист 

администра! 
и и

10 Разработка (при необходимости корректировка) порядка 
реагирования при ухудшении пожарной обстановки на 
территории населенных пунктов Усть-Каменского 
сельсовета

По мере 
необходимост  

и

Глава 
администра 

и и

11 Организация и проведение мероприятий но профилактике 
пожаров в жилом секторе с привлечением представителей 
уличных комитетов, управляющих организаций, в том числе 
путем проведения подворовых обходов

1 раз в месяц Уполномочь 
ный на 

решение 
задач в 
области 
ГОЧС 

администр; 
ии поселен

12 Проведение мероприятий по выявлению бесхозных 
строений, помещений и других мест возможного 
проживания лиц без определённого места жительства

Уполномоч 
ный на 

решение 
задач в 
области 
ГОЧС 

администр 
ии поселсг

13 При подготовке к весенне-летпем\ пожароопасном) периоду 
принятие мер по очистке территорий организаций, жилых 
домов от сухой травы, выполнение минерализованных полос 
в местах примыкания к объектам лесонасаждений, 
обеспечение дополнительными средствами пожаротушения

Глава 
админист| 

и и

14 Организация и проведение месячника по подготовке жилых 
домов при подготовке муниципального жилищного фонда к 
осенне-зимнему периоду



15 Проведение противопожарной пропаганды

9

1 раз в месяц Уполномочен 
ный на 

решение 
задач в 
области
гочс

администрац 
ии поселения

16 Оказание малоимущим 'гражданам адресной социальной 
помощи. направленной на обеспечение пожарной 
безопасности жилых помещений

По мере 
пеобходимост  

и

Соц.защита 
района



Приложение № 
к постановлениI

администраци 
Усть-Каменского сельсовет 

Тогучинского райог 
Новосибирской облает 

от 20. 02. 2025 г. № 27/93.0:

9

Порядок
реагирования при ухудшении пожарной обстановки на территории Усть- 

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

№
п/п

Иаи ме н о ван и е м е ро 11 р и я г и я Исполнитель

1 Проведение сходов (собраний) граждан и дополнительных 
инструктажей по месту жительства.
Увеличение количества лиц но каждому населённому пункту, 
которые привлекаются для проведения профилактических 
мероприятий

Глава Усть- 
Каменского 
сельсовета

2 Организация и проведение комиссионных обследований жилых 
домов (квартир), в которых проживают социально-незащищенные и 
социально-неблагополучные категории граждан, многодетные семьи, 
как стоящих на различных учетах, так и не стоящих, но требующие 
повышенного внимания, в том числе на предмет состояния 
электропроводки и печного отопления

Специалист 
соц. защиты

Проведение дополнительных мероприятий по профилактике пожаров 
в жилом секторе населенных пунктов, где отмечается ухудш ение 
обстановки с пожарами или последствиями от них

Уполномочен 
ый на р еш ет  

задач в 
области ГОЧ 
администрац 

и поселения
4 Информирование населения о мерах пожарной безопасности в быту 

и доведение информации о причинах произошедших пожаров с 
гибелью

Уполномоче! 
ый на решен!

задач в 
области ГОЧ 
администрац 

и поселенш
5 Проведение внеочередного заседания комиссии по предупреждению  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности администрации Усть-Каменского сельсовета

Председател
кчс

поселения
6 Установление дополнительных требований пожарной безопасности в случае 

повышен ш 
пожарной 
опасности



А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
У С Т Ь -К А М Е Н С К О Г О  С Е Л Ь С О В Е Т А  

Т О Г У Ч И Н С К О Г О Р А Й О Н А
Н О В О С И Б И Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
л

20.02.2025 № 28/93.020

с. Усть-Каменка

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности земельных участков, примыкающих к лесам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 
августа 2016 года №807 "О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной 
безопасности территорий", администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области 

' П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
земельных участков, примыкающих к лесам (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменскмй Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



Приложение
утверждено постановление 

администрации Усть-Каменского сельсовеп 
Тогучинского района Новосибирской облает

от 20.02.2025 № 28/93.0:

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
земельных участков, примыкающих к лесам

№ Перечень мероприятий
Сроки

исполнения

Ответственный за 
организацию и 

проведение мероприятр
1 Информирование населения, 

проживающего в 
непосредственной близости 
к лесу о правилах 
пожарной безопасности, 
путем направления 
уведомлений собственникам- 
участков

март-апрель
календарного

года

Глава Усть-Каменског 
сельсовета Тогучинско 
района Новосибирско] 
области (далее - главг 

поселения)

2 Организация ограждения 
леса минерализованными 
полосами вдоль населенных 
пунктов, расположенных в 
непосредственной близости 
к лесу

До 15 мая 
календарного 

года
Глава поселения

3 Размещение информации о 
необходимости соблюдения 
требований пожарной 
безопасности в лесах на 
информационных стендах, 
на официальном сайте 
администрации Усть- 
Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области

март-апрель
календарного

года
Глава поселения

4 Проведение мероприятий по 
очистке территорий 
участков, находящихся в 
непосредственной близости

До наступления 
пожароопасного 

периода 
(сезона)

Собственники и 
арендаторы земельнь 

участков находящихс 
непосредственной



к лесу от сухой 
растительности и мусора

близости к лесу

5. Выполнение первичных мер 
пожарной безопасности в 
границах населенных 
пунктов

в течение
календарного

года
Глава поселения

6. Проведение 
профилактических 
рейдовых осмотров, 
направленных на 
соблюдение требований 
пожарной безопасности в 
границах населенных 
пунктов установленного 
порядка выжигания сухой 
травянистой растительности 
на землях различных 
категорий, а также 
оперативную проверку 
термических точек

в течение 
пожароопасного 

периода 
(сезона)

Глава поселения



АДМ ИНИСТРАЦИЯ
У С Т Ь -К А М Е Н С К О Г О  С Е Л Ь С О В Е Т А  

Т О Г У Ч И Н С К О Г О  РА Й О Н А  
Н О В О С И Б И Р С К О Й  О Б Л А С Т И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2025 г. ' № 29/93.020

О включении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, 
схемы и программы развития территории Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ « 
О пожарной безопасности», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях усиления противопожарной защиты 
объектов и населенных пунктов, расположенных на территории Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план - мероприятий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в границах Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (Приложение 1).

2. Ежегодно в статье расходов местного бюджета предусмотреть 
выделение необходимых финансовых средств на обеспечение мероприятий 
пожарной безопасности, включенных в планы, схемы и программы развития 
территорий Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области, представленные при рассмотрении бюджета Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района’Новосибирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



№  п/п 

1.

2 .

Приложение №1 
к постановлению администрации 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

от 20.02.2025 № 29/93.020

План мероприятий 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

в границах Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области 

Мероприятия Срок выполнения Отметка
выполнении

Организовать ежегодно
инструктаж по правилам 
пожарной безопасности 
со всеми работниками 
администрации, 
муниципальных 
учреждений Усть-
Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области с 
регистрацией в журнале 
инструктажей
Привести в готовность Май- июнь 
естественные и
искусственные водоемы в 
населенных пунктах, 
проверить гидранты, 
обновить таблички и 
указатели.
Проводить обучение 1 раз в год
неработающего
населения по пожарной
безопасности, а также
противопожарный
инструктаж, беседы и
лекции по правилам
пожарной безопасности
Проверять исправность постоянно
электрощитов сетей



уличного освещения и 
системы
электроснабжения 
Ск^ществлять контроль постоянно 
соблюдения правил
пожарной безопасности 
при проведении
массовых мероприятий: 
детских утренников, 
вечеров отдыха, дискотек 
и др.
Провести собрания-2 раза в год
жителей с целью
проведения
противопожарной
пропаганды населения.
Проверить и привести в Май 
готовность имеющееся в 
наличии пожарное
оборудование и
инвентарь.


